Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0212/2022
Em, 19 de setembro de 2022

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR FERNANDO COSTA DE PAULA
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS
AO MUNICÍPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Fernando Costa De Paula, pelos relevantes serviços prestados ao Município.

Sala das Sessões, em 19 de setembro de 2022.

DOUGLAS SERAFIM FELIZARDO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

O Senhor Fernando Costa de Paula, nascido em São João de Meriti, filho de
Francisco Sidney de Paula e Rosane Costa de Paula. É pai da Heloisa Silva De Paula.
Desde adolescente o homenageado sempre teve sua vida ligada ao futebol tendo jogado
pelo Botafogo FR e pela Associação Desportiva Cabo-friense onde parou de jogar
oficialmente no ano de 2006.

Ingressou na carreira pública virando servidor efetivo da Guarda Municipal.
Mesmo depois de ingressar na sua instituição manteve a sua ligação com futebol,
virando capitão e um dos líderes do time de futebol da sua corporação, onde coleciona
títulos individuais e coletivos.

Se formou em licenciatura em matemática pela faculdade integrada
Campo-grandenses. No ano de 2021 Foi eleito pela tropa presidente da associação dos
Guardas Municipais cumprindo sua gestão integral do ano de 2018 até 2020.

E também é o segundo secretário do SINDICAF-RJ, onde representa todos os
servidores do Município de Cabo Frio.